
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En el orden ejecutivo Legislativo social e institucional 
Año: 2025– Ejemplar N° 114 – Edición de 81 Páginas Fecha: 08/09/2025 



 
 

2 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 
 

 

Municipalidad de Bella Vista 

Domicilio legal: Sarmiento Esq. Marconi 

 

Poder Ejecutivo 

Dra. Ana Paula QUILES 
Intendenta 

 
Prof. Diego Hugo GARCIA Jefe de Gabinete 

Sr. José Lorenzo MEDINA Sec. De Gobierno y Seguridad 

Dr. Néstor Fabián ÁLVAREZ Sec. Legal y Técnico 

Cr. Facundo FELIÚ   Sec. Economía y Gobierno 

Arq. Raúl Alberto VILLAGRA Sec. Obras y Servicios Público 

Lic. Mónica Elizabeth MORENO  Sec. Desarrollo Humano 

Mg. María Rocío DIP MADERUELO Sec. De Ambiente y desarrollo sostenible 
Prof. Juan Antonio CORREA Sec. Educación y Cultura 

 

Poder Legislativo 
Honorable Concejo Deliberante  

Domicilio legal: Sarmiento 74 

    Concejales 
Prof. María Fernanda JEREZ Presidente 

Sr. Luis Eduardo VERA  Vicepresidente Primero 

Ing. Rodrigo Elías ABRAHAM   Vicepresidente Segundo 

Tec. Juan Pablo CORDOBA VILLAFAÑE     Concejal  

Sra. Florencia Belén DUARTE Concejal  

Dra. Silvana soledad HEREDIA                      Concejal 

Sr. Leonardo Matías LIZARRAGA  Concejal 

Sra. Karina Lorena LOPEZ  Concejal 

Sr. José María MEDINA Concejal 
Sr. Pablo Hernán VILDOZA Concejal 



 
 

3 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 
INDICE 

 
 

 
ORDENANZA - DECRETOS Nº DESCRIPCION PAGINAS 

 
26/2025 

 
2.834/2025 

 
Establecimiento del marco legal para la venta del 
Inmueble Municipal (Ex Mercado).  
- Anexo. 

 
 4 

  
            10 

27/2025 2.835/2025 Designación del nombre del centro de 
Documentación Histórica de la Ciudad de Bella 
Vista.- 

 
68 

28/2025 2.836/2025 Aprobación del programa de Urbanización y 
Vivienda denominado “Loteo Social Sunchal”.- 

-Anexo. 

70 
 
           72 

30/2025 2.838/2025 Modificación de la Ordenanza N° 08/96 (Ordenanza de          
Edificación y Urbanización).-                                                     

           
           73 

 
 31/2025 

 
2.839/2025 

 
Creación del Festival de Teatro del Interior de Bella 
Vista.- 

 
           78 

    



 
 

4 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 
CIUDAD DE BELLA VISTA, 13 de Agosto  de 2025.- 

DECRETO   Nº  2.834/2025.- 

VISTO: 

La Ordenanza nº 26/2025 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad 
de Bella Vista con fecha 11 de agosto de 2025 y, comunicada al D.E. Municipal mediante 
expediente nº 8805/2025 del 12/08/25  y;  

CONSIDERANDO: 

Que, por dicho instrumento se establece el marco legal, para la venta del inmueble 
municipal (ex mercado) con cargo a terceros, para la ejecución de la obra Centro Comercial 
Belgrano Bella Vista; 

Por ello, y 

ATENTO: 

A las facultades conferidas por la Ley nº 5529; 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º.-Promúlgase la Ordenanza nº 26/2025 sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante de la Ciudad de Bella Vista con fecha 11 de agosto   de 2025, por la que se establece 
el marco legal, para la venta del inmueble municipal (ex mercado) con cargo a terceros, para la 
ejecución de la obra Centro Comercial Belgrano Bella Vista. - 

ARTICULO 2º.- El presente decreto será refrendado por el Señor Secretario de Economía y 
firmado por los Secretarios General Legal y Técnico; de Gobierno y Seguridad; de Obras y 
Servicios Públicos; de Desarrollo Humano; de Educación y Cultura; de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible; de Planificación y de Gestión  de la Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.-   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 

BELLA VISTA, TUCUMAN, AGOSTO 11 DE 2025. 

 
ORDENANZA Nº 26/2025. 
EXPEDIENTE Nº 87/25. 

 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA: 

ARTÍCULO 1.- Objeto. La presente Ordenanza tiene por objeto establecer 
el marco legal para la venta del inmueble municipal (ex mercado) con cargo 
para la ejecución de la obra - CENTRO COMERCIAL BELGRANO 
BELLA VISTA - a terceros (personas físicas y/o jurídicas privadas) que 
concluida la obra estará a cargo de la explotación libremente por su cuenta y 
orden de acuerdo a los procedimientos que se establecen en la presente 
Ordenanza. 

ARTICULO 2.- A los fines de la Ordenanza, se entenderá por: 

 Inmueble ofrecido en venta: predio de la Municipalidad (ex 
mercado) identificado con el PADRON 287.476, superficie 
2528,1795 m2, ubicado en calle Manuel García Fernández esquina 
Belgrano, Bella Vista, Tucumán, cuya edificación existente se 
encuentra en estado de deterioro que impide su uso para el fin previsto. 

 Proyecto de obra - CENTRO COMERCIAL - conjunto de trabajos 
de construcción, refacción, ampliación, mejora o equipamiento del 
inmueble con destino a uso comercial exclusivo y - prohibición de 
juegos de azar - para la explotación por parte de terceros inversores. 
La construcción deberá seguir el modelo de ANTE-PROYECTO de 
obra elaborado por el Arq. Guido Gómez, que corre agregado en 
ANEXO I, adjunto a la presente Ordenanza, sin perjuicio de que al 
momento de presentación de las ofertas, sea posible presentar 
proyectos de modificaciones, mejoras y/o ampliaciones con 
fundamento técnico. 

 Valuación: a los efectos de la valuación del inmueble se solicitará (2) 
tasación que indique el valor del terreno y la construcción certificada 
por Martillero Público del Colegio de Profesionales. El Poder 
Ejecutivo previo dictamen de la Comisión de Pre-adjudicación 
determinará la base del precio de contado y la posibilidad de //////….. 



 
 

6 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

///…(Continuación Ordenanza Nº 26/2025). 

 

financiación. El producido de la venta tendrá como destino la obra 
“AMPLIACION CENTRO  UNIVERSITARIO  BELLA  VISTA, 
conforme las características del ANTE-PROYECTO de obra 
elaborado por el Arq. Guido Gómez, que corre agregado a la presente 
Ordenanza, en ANEXO II. 

ARTICULO 3.- Procedimiento de Venta. La venta del inmueble y la 
adjudicación del proyecto de obra se realizará mediante un procedimiento de 
selección de oferentes que se ajustará a las siguientes etapas: 

1.- Convocatoria. El Poder Ejecutivo Municipal realizará una convocatoria 
pública, mediante la publicación de un llamado a presentar propuestas en el 
Boletín Oficial y en al menos dos (2) diarios de amplia circulación. La 
convocatoria deberá contener, como mínimo, la siguiente información: 

 La individualización del inmueble objeto de la venta. 

 La descripción del proyecto de obra pública a realizar, incluyendo sus 
especificaciones técnicas, plazos de ejecución y presupuesto estimado. 

 El valor del terreno. 

 Los requisitos que deberán cumplir los oferentes. 

 Los criterios de evaluación de las propuestas. 

 El plazo y el lugar de presentación de las propuestas. 

 El modelo de contrato de compraventa y de contrato de obra. 

2.- Presentación de Propuestas: Los interesados deberán presentar sus 
propuestas por escrito, en el plazo y lugar establecidos en la convocatoria. 
Las propuestas deberán incluir, como mínimo, la siguiente documentación: 

  La identificación del oferente (persona física o jurídica), incluyendo 
su domicilio, datos de contacto y, en su caso, la documentación que 
acredite su existencia y representación legal. 

 La manifestación expresa de su voluntad de adquirir el inmueble al 
valor del terreno y de ejecutar el proyecto de obra en los términos 
establecidos en la convocatoria. 

 El proyecto de obra detallado, incluyendo planos, especificaciones 
técnicas, cronograma de ejecución y presupuesto actualizado. 



 
 

7 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 
 

 El plan de administración o concesión de la obra pública, que deberá 
incluir como mínimo, el plazo previsto, el régimen de tarifas (si 
corresponde), el plan de mantenimiento y las garantías ofrecidas. 

 La documentación que acredite la capacidad técnica y financiera del 
oferente para ejecutar la obra y administrarla o explotarla, incluyendo 
antecedentes en obras similares, estados contables, garantías 
ofrecidas, etc. 

 Toda otra información o documentación que se exija en la 
convocatoria. 

3.- Evaluación de Propuestas: La Comisión de Pre-adjudicación de la 
Municipalidad evaluará las propuestas presentadas, teniendo en cuenta los 
siguientes criterios: 

 La calidad técnica y arquitectónica del proyecto de obra. 

 La viabilidad económica y financiera del proyecto. 

 La experiencia y capacidad técnica del oferente para ejecutar. 

 La idoneidad del oferente para administrar la obra. 

 El plazo de ejecución de la obra. 

 Los beneficios que la obra pública generará para la comunidad. 

 El cumplimiento de requisitos establecidos en la convocatoria. 

4.- Adjudicación: El Poder Ejecutivo Municipal adjudicará la venta del 
inmueble y la ejecución de la obra al oferente que presente la propuesta más 
conveniente. La adjudicación se realizará mediante resolución fundada, que 
será notificada al oferente seleccionado y publicada en el Boletín Oficial. 

ARTÍCULO 4.- Boleto de Compraventa. La venta del inmueble se 
formalizará mediante Contrato de Compraventa, en la que se establecerán las 
siguientes condiciones: 

 El precio de venta, que será el valor del terreno. 

 La obligación del adquirente de ejecutar la obra en los términos y 
plazos establecidos en el contrato. 



 
 

8 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 Las garantías que el adquirente deberá constituir para asegurar el 
cumplimiento de sus obligaciones. 

 Las causales de rescisión del contrato. 

 Las condiciones bajo las cuales el terreno revertirá al dominio del 
Estado Municipal en caso de incumplimiento del adquirente. 

 Cumplido el Contrato de obra y demás obligaciones asumidas se 
formalizará la transferencia de dominio mediante escritura pública, 
facultando al Poder Ejecutivo Municipal a la firma respectiva. 

ARTÍCULO 5.- Contrato de Obra. La ejecución y posterior 
administración y explotación de la obra por cuenta y orden del adjudicatario 
se regirán por un contrato específico, que se celebrará entre la Municipalidad 
y el adquirente del inmueble. Dicho contrato deberá establecer, como 
mínimo, lo siguiente: 

 La descripción detallada de la obra a ejecutar. 

 Las especificaciones técnicas de la obra. 

 El plazo de inicio y finalización de la obra. 

 Las obligaciones del adquirente en relación con la ejecución de la 
obra (ejecución, dirección, inspección). 

 El régimen de pagos y certificaciones de obra. 

 Las penalidades por incumplimiento. 

 Las causales de rescisión del contrato. 

 Las condiciones de reversión de la obra a la Municipalidad. 

ARTÍCULO 6.- Financiamiento de la Obra. El financiamiento de la obra 
será de exclusivo cargo y responsabilidad del adquirente del inmueble, quien 
deberá acreditar la disponibilidad de los recursos necesarios para su 
ejecución. 

ARTÍCULO 7.- Supervisión y Control. La Secretaria de Obras Públicas 
de la Municipalidad será responsable de supervisar y controlar el 
cumplimiento de las obligaciones del adquirente en relación con la ejecución 
de la obra. A tal fin, podrá: 

 Realizar inspecciones y auditorías. 



 
 

9 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 
 

 Requerir la presentación de informes y documentación. 

 Aplicar las penalidades previstas en el contrato en caso de 
incumplimiento. 

 Elevar informes periódicos al Poder Ejecutivo Municipal sobre el 
desarrollo de las obras y el cumplimiento de los contratos. 

ARTÍCULO 8.- Incumplimiento. El incumplimiento de las obligaciones 
del adquirente, tanto en relación con la ejecución de la obra como con su 
posterior administración, dará derecho al Estado Municipal a: 

 Rescindir el contrato de compraventa y recuperar el inmueble, sin 
obligación de indemnizar al adquirente por las inversiones realizadas. 

 Rescindir el contrato de obra y exigir al adquirente el pago de las 
penalidades previstas. 

 Ejecutar las garantías constituidas por el adquirente. 

 Iniciar las acciones legales que correspondan para reclamar los daños 
y perjuicios ocasionados. 

 En caso de modificación de destino comercial y otros incumplimientos 
graves a la revocación de dominio. 

ARTÍCULO 9.- Reglamentación. El Poder Ejecutivo Municipal 
reglamentará la presente Ordenanza, en un plazo de (10) días contados desde 
la fecha de promulgación, estableciendo los detalles operativos del 
procedimiento de venta, descripción del Proyecto de obra, los requisitos 
específicos para la presentación de propuestas, los modelos de contrato y 
toda otra cuestión que sea necesaria para su correcta aplicación. 

ARTICULO 10.- La presente será refrendada por la Sra. Secretaria General 
del Honorable Concejo Deliberante. 

ARTICULO 11.- Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal y 
oportunamente Archívese. 



 
 

10 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

11 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

12 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

13 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

14 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

15 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

16 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

17 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

18 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

19 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

20 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

21 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

22 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

23 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

24 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

25 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

26 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

27 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

28 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

29 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

30 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

31 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

32 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

33 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

34 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

35 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

36 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

37 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

38 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

39 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

40 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

41 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

42 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

43 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

44 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

45 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

46 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

47 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

48 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

49 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

50 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

51 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

52 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

53 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

54 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

55 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

56 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

57 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

58 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

59 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

60 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

61 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

62 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

63 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

64 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

65 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

66 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 



 
 

67 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

68 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 
CIUDAD DE BELLA VISTA, 13 de Agosto  de 2025.- 

 

DECRETO   Nº  2.835/2025.- 

 

VISTO: 

La Ordenanza nº 27/2025 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la 
Ciudad de Bella Vista con fecha 11 de agosto de 2025 y, comunicada al D.E. Municipal 
mediante expediente nº 8806/2025 del 12/08/25  y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, por dicho instrumento se designa con el nombre Dr. Manuel Roberto 
Valeros al Centro de Documentación Histórica de la Ciudad de Bella Vista; 

Por ello, y 

ATENTO: 

A las facultades conferidas por la Ley nº 5529; 

LA  INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º.-Promúlgase la Ordenanza nº 27/2025 sancionada por el Honorable 
Concejo Deliberante de la Ciudad de Bella Vista con fecha 11 de agosto   de 2025, por la 
que se designa con el nombre Dr. Manuel Roberto Valeros al Centro de Documentación 
Histórica de la Ciudad de Bella Vista.- 

ARTICULO 2º.- El presente decreto será refrendado por el Señor Secretario de Educación 
y Cultura de la Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.-   

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

69 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

     BELLA VISTA, TUCUMÁN, AGOSTO 11 DE 2025. 
 
ORDENANZA Nº 27/2025. EXPEDIENTE 
Nº 118/25. 
 

Atento a las facultades conferidas por la Ley Provincial Nº 5529: 
 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE 
LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

SANCIONA CON FUERZA DE O 
R D E N A N Z A 

 
ARTICULO 1º.- Desígnese al Centro de Documentación Histórica de la Ciudad de Bella 
Vista, en el ámbito de la Municipalidad de Bella Vista, con la denominación: “Dr. Manuel 
Roberto Valeros”. 
 
ARTICULO 2º.- La presente será refrendada por la Sra. Secretaria General del Honorable 
Concejo Deliberante. 
 
ARTICULO 3º.- Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal a sus efectos y 
oportunamente archívese. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

70 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 
CIUDAD DE BELLA VISTA, 13 de Agosto  de 2025.- 

 

DECRETO   Nº  2.836/2025.- 

 

VISTO: 

La Ordenanza nº 28/2025 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la 
Ciudad de Bella Vista con fecha 11 de agosto de 2025 y, comunicada al D.E. Municipal 
mediante expediente nº 8807/2025 del 12/08/25  y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, por dicho instrumento se Aprueba el Programa de Urbanización y Vivienda 
denominado LOTEO SOCIAL SUNCHAL-BELLA VISTA-; 

Por ello, y 

ATENTO: 

A las facultades conferidas por la Ley nº 5529; 

LA  INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º.-Promúlgase la Ordenanza nº 28/2025 sancionada por el Honorable 
Concejo Deliberante de la Ciudad de Bella Vista con fecha 11 de agosto   de 2025, por la 
que se Aprueba el Programa de Urbanización y Vivienda denominado LOTEO SOCIAL 
SUNCHAL-BELLA VISTA-.- 

ARTICULO 2º.- El presente decreto será refrendado por la Señora Secretaria de Desarrollo 
Humano de la Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.-   

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

71 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 

BELLA VISTA, TUCUMAN, AGOSTO 11 DE 2025. 
 
 
ORDENANZA Nº 28/2025. 

EXPEDIENTE Nº 123/25. 

 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA: 

ARTICULO 1º.- APROBAR el Programa de Urbanización y Vivienda 
denominado LOTEO SOCIAL EL SUNCHAL – BELLA VISTA – 
TUCUMAN contenido en el Expediente Nº6124/2025 consistente en la 
adjudicación de LOTES CON SERVICIO a familias vulnerables. 

ARTCULO 2º.- APROBAR la PLANILLA DE BENEFICIARIOS agregada 
a fojas 3 y 4 del Expediente Nº6124/2025; CROQUIS (ubicación) que se 
adjunta a fojas 07; ANEXO I (modelo de Acta de Tenencia). 

ARTICULO 3º.- AUTORIZAR al Departamento Ejecutivo Municipal a 
llevar adelante las acciones para la regularización de dominio del predio en 
posesión de la Municipalidad ubicado en la localidad de “EL SUNCHAL – 
BELLA VISTA – TUCUMAN” identificado con el PADRON 75652 de 
superficie y características agregadas en CROQUIS adjunto. 

ARTICULO 4º.- La presente será refrendada por la Secretaria General del 
Honorable Concejo Deliberante. 

ARTICULO 5º.- Comuníquese, comuníquese al Departamento Ejecutivo a 
sus efectos y oportunamente Archívese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

72 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 
ANEXO I 

ACTA DE TENENCIA 
En la Ciudad de Bella Vista, Departamento de Leales, Provincia de Tucumán, a los 
30 del mes de junio de 2025, la MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA representada 
por la Intendenta Dra. ANA PAULA QUILES, constituyendo domicilio legal en calle 
Sarmiento y Marconi, Bella Vista, Tucumán; por una parte en adelante LA 
(MUNICIPALIDAD) y el/la Sr/a.maria de los angees DNI N 167777777,domiciliado 
calle 25 de mayo en adelante el (BENEFICIARIO) convienen celebrar la presente 
ACTA DE TENENCIA PRECARIA en el marco del Programa Municipal de Vivienda 
digna (LOTE CON SERVICIOS), Loteo Social EL SUNCHAL, Bella Vista, Tucumán, 
sujeto a las siguientes clausulas: -- 
PRIMERA: LA MUNICIPALIDAD cede al BENEFICIARIO todas las acciones y 
derechos que tuviere sobre un LOTE de terreno, identificado con el N..... 
perteneciente al PADRON N° 75.652 descripto en el Plano de Mensura y croquis 
adjunto, ubicado sobre calle-------------------que mide .... de largo por.... de ancho, 
superficie........ m2, y colinda al Norte                                          al Sur                                            
Al Oeste                                                          y al este      
SEGUNDA: EI BENEFICIARIO asume la obligación de destinar el lote a uso 
exclusivo de vivienda familiar aceptando realizar la construcción de la unidad 
conforme al plano de modelo constructivo adjunto, respetando las medidas, línea y 
demás normativas municipales, provinciales y nacionales y habitar el inmueble con 
su grupo familiar, bajo penalidad de pérdida del derecho.  
TERCERA: EI BENEFICIARIO no podrá ceder ni transferir el lote durante el plazo 
de (5) años. Vencido el plazo y verificado por el área social del municipio el 
cumplimiento de las obligaciones asumidas por el Beneficiario, ingresará en el 
programa de regularización de dominio, a su cargo y costa, para obtener el título 
de propiedad y la inscripción definitiva del inmueble a su nombre, colaborando el 
Municipio en la gestión en la medida de las posibilidades económicas.  
CUARTA: EL BENEFICIARIO deberá construir la VIVIENDA conforme modelo 
constructivo que determine la Secretaría de Obras y Servicios Públcos de la 
Municipalidad de Bella Vista. - 
QUINTA: En el supuesto de incumplimiento por parte del beneficiario de las 
obligaciones asumidas a su cargo, debidamente acreditado por el área social, se 
operará la extinción del contrato de tenencia y caducidad del beneficio, recuperando 
la Municipalidad el Lote a fin de disponer la entrega oportuna a un nuevo 
beneficiario.  
SEXTA: Las partes se encuentran exenta del pago del tributo de sellado por el 
carácter gratuito de la cesión, el objeto y finalidad de destino de vivienda familiar y 
corresponder la parcela a proceso de sub-división perteneciente al inmueble de 
mayor extensión. 
SEPTIMA: Las partes fijan domicilio en los arribas consignados, sometiendo sus 
diferencias a la jurisdicción de los tribunales ordinarios de san miguel de Tucumán. 
  
---- De conformidad, se firmas 2 ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, 
en la Ciudad de Bella Vista, Departamento de Leales, Provincia de Tucumán, a los     
días del mes de Julio de 2025.- 



 
 

73 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

CIUDAD DE BELLA VISTA, 13 de Agosto  de 2025.- 

 

DECRETO   Nº  2.838/2025.- 

 

VISTO: 

La Ordenanza nº 30/2025 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la 
Ciudad de Bella Vista con fecha 11 de agosto de 2025 y, comunicada al D.E. Municipal 
mediante expediente nº 8837/2025 del 12/08/25  y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, por dicho instrumento se modifica la Ordenanza nº 08/96 (Código de 
Edificación y Urbanización); 

Por ello, y 

ATENTO: 

A las facultades conferidas por la Ley nº 5529; 

LA  INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º.-Promúlgase la Ordenanza nº 30/2025 sancionada por el Honorable 
Concejo Deliberante de la Ciudad de Bella Vista con fecha 11 de agosto   de 2025, por la 
que se modifica la Ordenanza nº 08/96 (Código de Edificación y Urbanización).- 

ARTICULO 2º.- El presente decreto será refrendado por el Señor Secretario de Obras y 
Servicios Públicos de la Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.-   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

74 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

BELLA VISTA, TUCUMAN, AGOSTO 11 DE 2025. 
 
 
ORDENANZA Nº 30/2025. 

EXPEDIENTE Nº 131/25. 

Atento a las facultades conferidas por la Ley Provincial 
Nº 5529: 

 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA: 

ARTICULO 1º.- Modifíquese la Ordenanza Nº 08/96 (ORDENANZA DE 
EDIFICACION Y URBANIZACION) e incorpórense los siguientes títulos: 

SECCION Nº 4 – VEREDAS – FACHADAS 

4-2 DE VERJAS Y VEREDAS 

4-2.1 Veredas con fines comerciales. 

4-2.1.1. Normativas que seguir en el caso de uso de veredas con fines 
comerciales: 

a) Las veredas que cuenten con un ancho de 3,00 mts o mayor, podrán ser 
habilitadas para su uso comercial, garantizándose el paso libre e 
peatones. 

b) El paso peatonal deberá tener un ancho mínimo de 1,50 m, 
considerando la circulación de dos personas. 

c) La vereda deberá quedar libre de elementos que puedan interrumpir el 
paso de los transeúntes, durante y luego de finalizada la actividad 
comercial. 

d) Los elementos que se utilicen para delimitar el espacio comercial 
deberán ser móviles y ser retirados de las veredas, concluída la 
actividad comercial. 

e) El piso de las veredas deberá ser de un material antideslizante, resistente 
a las condiciones climáticas. 

f) No debe existir ningún elemento que obstruya la circulación segura de 
los peatones (ganchos, huecos, etc.). 



 
 

75 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

///…(Continuación Ordenanza Nº 30/2025). 

g) Las veredas tendrán las pendientes del 2% necesarias para garantizar el 
escurrimiento de agua de lluvia. 

h) Todo elemento suspendido sobre las veredas, la parte inferior del 
mismo debe estar a una altura mínima de 2,20 mts a partir del nivel de 
la vereda. 

i) Los propietarios son responsables de construir y mantener las veredas 
en buen estado, garantizando la limpieza y la seguridad para los 
peatones. 

4-2.2 CUBIERTAS EN VEREDAS 

4-2.2.1 Cubiertas en Veredas para viviendas 

a- Solo se permitirá cubiertas en el frente de viviendas para proteger 
aberturas (ventanas y puertas) tipo marquesinas, con altura superior a 
los 2,20 mts, sin apoyos verticales en veredas. 

b- Se deberá solicitar permiso de construcción y cumplimiento del Manual 
de Procedimientos (ANEXO 1). 

4-2.2.2 Cubiertas en veredas en Locales Comerciales 

Para locales comerciales se permitirá la construcción de cubiertas en 
materiales desmontables. El comerciante deberá solicitar permiso al 
Municipio para poder hacer uso del espacio público, acompañado de 
documentación técnica con las características de la construcción que desea 
ejecutar. Las cubiertas deben ser de un material que pueda ser removido al 
concluir el fin comercial para el que estuvo habilitado. 

a- El costo de toda construcción con fines comerciales correrá por cuenta 
del comerciante que solicite el permiso. 

b- La cubierta deberá ser de material metálico o de madera. El vecino 
podrá acceder a prototipos que el Municipio ofrecerá como guía para la 
construcción. 

c- La tipología y dimensiones de la cubierta estará sujeta a las medidas 
que presente la vereda conde se ubicará la construcción. Veredas 
menores a 3,00 mts de ancho corresponde cubierta sin parantes 
verticales (columnas). En veredas mayores de 3,00 mts de ancho se 
permitirá la construcción de una cubierta con parantes (columnas), 
siempre que esté aprobada por la Dirección de Planeamiento, siguiendo 
el Manual de Procedimientos (ANEXO 1) para construcciones de 
cubiertas en veredas. 



 
 

76 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

///…(Continuación Ordenanza Nº 30/2025). 
 
 

d- La altura mínima a respetar será de 2,50 mts de altura desde el nivel del 
piso de vereda. 

e- No se permitirá caída libre de agua, debe estar resuelto. 
f- La instalación eléctrica deberá ser idónea para la actividad en exterior 

y resguardar la seguridad de los vecinos que harán uso de las 
instalaciones. 

g- El acondicionamiento ambiental del espacio, cuando el clima lo 
requiera, deberá ser con elementos portátiles o que no interfieran en el 
espacio de transitabilidad de los vecinos. 

h- No se permitirá cerramientos verticales que impidan el paso de los 
vecinos y que impidan la circulación de aire. 

i- La estética debe prevalecer en el diseño de la construcción. Cielorrasos, 
Cenefas, iluminaciones, etc. 

j- Deberá contar con una póliza de seguro de responsabilidad para cubrir 
daños a terceros o bienes de terceros, emergentes de situaciones 
fortuitas. 

ARTICULO 2º.-: INCUMPLIMIENTO – Cubiertas sobre veredas con 
fines comerciales. 

a- Se realizará una notificación al vecino que está en infracción, donde se 
le solicitará su presencia a las 24 hs. (hábiles) en las oficinas de la 
Dirección de Planeamiento, para tomar conocimiento de la infracción 
cometida. 

b- Firmar un Acta Compromiso, en donde asume la carga de cumplir con 
lo solicitado en el Manual de Procedimiento. Se fija un plazo mínimo 
de 30 días corridos y máximo de 6 meses acorde a las modificaciones 
que deban ser llevadas a cabo. 

c- Transcurridas las 24 hs de la primera notificación, se procederá a 
realizar una segunda notificación, por otras 24 hs. 

d- Pasada las dos notificaciones se procederá a realizar un Acta de 
Infracción, donde se detallará: nombre del propietario, dirección y la 
infracción cometida. 

e- Mediante Expediente se informará al Tribunal de Faltas Municipal, 
para que proceda. 



 
 

77 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 

///…(Continuación Ordenanza Nº 30/2025). 

f- Cumplidas las modificaciones acorde al Acta Compromiso, o sin 
haberla firmado, el vecino llevase a cabo las modificaciones acorde al 
Manual de Procedimiento, se desestimará el Acta de Infracción sin más 
trámite. 

ARTICULO 3º.- COMERCIANTES CON CONSTRUCCIONES YA 
EXISTENTES EN LA VÍA PÚBLICA CONTRARIOS A LO 
DISPUESTO EN EL ART. 1º Y EN EL ANEXO 1: 

Establézcase un plazo de gracia de 6 meses a partir de la entrada en 
vigencia de la presente Ordenanza, para aquellos vecinos que posean 
construcciones ya existentes contrarias a lo dispuesto en el Art. 1º. Este plazo 
será por única vez, y excepcionalmente prorrogable por el término de 2 meses, 
si razones de fuerza mayor hicieren imposible la observancia de lo dispuesto 
en el primer término. 

ARTICULO 4º.- La Dirección de Planeamiento será Autoridad de Aplicación 
de la presente, y durante el plazo fijado en el Artículo anterior deberá llevar al 
menos, las siguientes acciones: 

a- Elaborar un listado de comerciantes, que se encuentran en infracción. 
b- Generar una reunión con los comerciantes, por sectores, con 

participación de miembros del Honorable Concejo Deliberante. 
c- Informar de la nueva Ordenanza, donde se reglamenta la construcción 

de cubiertas en las veredas del Municipio. 
d- Notificar del Plazo de gracia para modificación/restauración de lo que 

actualmente tienen construido, de 6 meses, prorrogables 
extraordinariamente por 2 meses más. 

e- Acompañar a los comerciantes para que cumplan con las premisas 
dispuestas por Honorable Concejo Deliberante, tanto en aspecto 
constructivo como estético. 

Transcurrido el tiempo establecido, se procederá a dar pleno cumplimiento 
del Artículo 2º respecto de los casos de incumplimiento. 

ARTICULO 5º.- La presente será refrendada por la Secretaria General del 
Honorable Concejo Deliberante. 

ARTICULO 6º.- Comuníquese, comuníquese al Departamento Ejecutivo a 
sus efectos y oportunamente Archívese. 



 
 

78 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 

CIUDAD DE BELLA VISTA, 13 de Agosto  de 2025.- 

 

DECRETO   Nº  2.839/2025.- 

 

VISTO: 

La Ordenanza nº 31/2025 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de 
la Ciudad de Bella Vista con fecha 11 de agosto de 2025 y, comunicada al D.E. Municipal 
mediante expediente nº 8810/2025 del 12/08/25  y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, por dicho instrumento se establece como evento anual de carácter cultural, 
educativo y social, la realización del FESTIVAL DE TEATRO DEL INTERIOR DE BELLA 
VISTA; 

Por ello, y 

ATENTO: 

A las facultades conferidas por la Ley nº 5529; 

LA  INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º.-Promúlgase la Ordenanza nº 31/2025 sancionada por el Honorable 
Concejo Deliberante de la Ciudad de Bella Vista con fecha 11 de agosto   de 2025, por la 
que se establece como evento anual de carácter cultural, educativo y social, la realización 
del FESTIVAL DE TEATRO DEL INTERIOR DE BELLA VISTA.- 

ARTICULO 2º.- El presente decreto será refrendado por el Señor Secretario de 
Educación y Cultura de la Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.-   

 

 

 

 

 

 



 
 

79 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

BELLA VISTA, TUCUMÁN, AGOSTO 11 DE 2025. 

ORDENANZA Nº 31/2025. 

EXPEDIENTE Nº 136/25. 

Atento a las facultades conferidas por la Ley provincial N°5529: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA, 

SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA 

ARTÍCULO 1º.- Créase el FESTIVAL DE TEATRO DEL INTERIOR 
DE BELLA VISTA, como evento anual de carácter cultural, educativo y 
social, destinado a promover, difundir y estimular las artes escénicas en la 
ciudad y en la región. 

ARTÍCULO 2º.- Finalidad. 
El Festival tendrá por objetivos: 
a) Incentivar la producción teatral local y regional. 
b) Favorecer el acceso de toda la comunidad a propuestas culturales diversas. 
c) Estimular la formación artística a través de talleres, conferencias y 
encuentros. 
d) Consolidar a Bella Vista como un polo de referencia teatral en el interior 
tucumano. 
e) Fomentar el intercambio de experiencias, conocimientos, metodologías y 
saberes teatrales entre grupos, artistas y público. 

ARTICULO 3º.- Otorgar cada año a los Premios anuales, el nombre de una 
Personalidad importante de la ciudad de Bella Vista. El cual será elegido de 
acuerdo con los lineamientos que se especificará en el reglamento del 
Festival. 

ARTÍCULO 4º.- Órgano de Aplicación. 
 
El Órgano de Aplicación de la presente Ordenanza será la Secretaria de 
Educación y Cultura o el área que en el futuro la reemplace, la cual será 
responsable de la planificación, ejecución y evaluación del Festival. 



 
 

80 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 

///…(Continuación Ordenanza Nº 31/2025). 
 
 
 
ARTÍCULO 5º.- Reglamento. 
 
La Dirección de Educación y Cultura elaborará el Reglamento General del 
Festival, que establecerá los requisitos de participación, las categorías, los 
criterios de selección, los mecanismos de inscripción, el jurado, los premios 
y toda otra disposición operativa necesaria para su realización. 

ARTÍCULO 6.- Presupuesto. 
 
Autorizase al Departamento Ejecutivo Municipal a prever en el Presupuesto 
Municipal las partidas necesarias para el cumplimiento de la presente 
Ordenanza, pudiendo gestionar auspicios, patrocinios y convenios con 
entidades públicas o privadas. 

ARTÍCULO 7.- La presente Ordenanza será refrendada por la Secretaria 
General del Honorable Concejo Deliberante. 

ARTICULO 8º.- Comuníquese, pase a sus efectos al Departamento 
Ejecutivo Municipal y oportunamente Archívese. 



 
 

81 
 

BOLETIN N° 114 – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN 

 

 

 
 

 

 
 

MUNICIPALIDAD 
DE 

BELLA VISTA 

INTENDENCIA 

DRA. ANA PAULA QUILES                                                       


